
 

 

DECLARAŢIE 
PRIVIND INSTALAREA ȘI INSTRUIREA PERSONALULUI 

 

Către: AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ 
Adresa: str. Gh. Asachi, 67 A, mun.Chișinău MD-2028 , Republica Moldova 

 
 

Numărul licitaţiei: Achizitii.md ID nr. 21375309  din 5 Martie 2025,   
                          MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1741177514043,  
privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului pentru achiziționarea de  Utilaj medical 
 
 
Prin prezenta, compania „KIRANTONI” SRL, DISTRIBUITOR AUTORIZAT în Republica Moldova 
ale companiilor  
a) JP SELECTA S.A.U., SPANIA    
b) ANATYLIA SCIENTIFIC (COLE–PARMER) POLYSCIENCE, SUA - MAREA BRITANE 
 
            declară, că : 

• Instalarea și instruirea personalului, privind utilizarea echipamentului livrat, va fi 
organizată la sediul clientului final de către personalul autorizat.  

• Istruirea va fi sustinută de personal autorizat  și calificat în limba romană. 
 

AUTORIZAȚIILE DE LA PRODUCĂTORI se anexează la documentele de ofertă : Anexa 14.1 , Anexa 
14.2 
 

In conformitae cu REGULILE DE INSTALARE ALE PRODUCATORILOR: 

1.) Clientul este responsabil pentru asigurarea siguranței la locul de instalare sau asamblare. Clientul trebuie să 
ne permită să executăm lucrarea fără accidente. Aceasta include respectarea tuturor reglementărilor relevante 
privind siguranța muncii și prevenirea accidentelor. 
2.) Clientul se va asigura că lucrările de instalare pot fi începute imediat după sosirea inginerilor noștri și pot fi 
efectuate fără întârziere. 
3.)  Clientul va furniza următoarele, pe cheltuiala proprie a Clientului: 

a) Pregătirea locului de instalare sau montaj pentru efectuarea nestingherită a lucrării; 
b) Furnizare de energie electrică, apă, încălzire, iluminat și branșamente în caz de necesitate; 
c) Furnizarea dispozitivelor necesare, pregătite în conformitate cu cerințele definite; 
d) Protejarea pieselor de asamblare si a materialelor de influente nocive de orice fel;  
e) Alt sprijin pentru tehnicienii noștri de asamblare în măsura corespunzătoare. 

4.) Clientul va  dispune de personal calificat in domeniu, cu studii finalizate medii de specialitate sau studii 
superioare de profil,  cu experienta de lucru in laborator  de cel putin un an,  pentru a fi instruit  cu metodele de 
lucru cu echipamentul livrat. 
 
 

23 Martie 2025 

Ofertant: 
 

Natalia GUMIONAIA 
ADMINISTRATOR „KIRANTONI” SRL 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741177514043

	DECLARAŢIE

		2025-03-23T11:54:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




